
ΑΔΑ: ΒΕΔ8Β-7Κ1 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,   11-3-2013  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  2731/30299 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 

TELEFAX:       210 9212 090 

Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο:        210 9287 249 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο 

βιοκτόνο (εντομοκτόνο) OSKAR MAT» 

 

 

 ΠΡΟΣ: OSKAR HELLAS EΠΕ 

Ηπείρου 12,  

175 63 Π. Φάληρο 

 

 

 

   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 

160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ.1. 

3. Τη με αριθ. 265/2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, 

συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 

βιοκτόνα» 

4. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης 

και Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού».. 

5. Τη με αριθ. 92453/29-3-2002 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 12406 

οριστική έγκριση στο βιοκτόνο MR-FIST MAT, όμοιο με το υπό έγκριση. 

6. Την από 19-12-2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το πρωτόκολλο 

εξέτασης του φακέλου. 

 



ΑΔΑ: ΒΕΔ8Β-7Κ1 

 2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0058 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: OSKAR MAT 

2. Μορφή: Πλακίδιο (ΜV). 

3. Εγγυημένη σύνθεση β/β: d-allethrin 4% β/β 

piperonyl butoxide 4% β/β,  

Βοηθητικές ουσίες: 91.3% β/β. 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 

d-allethrin 90 % min, piperonyl butoxide 94 % min. 

5.α. Παρασκευαστές των δ.ο.: Sumitomo Chemical (U.K.), PLC, Endura S.P.A., Italy.  

β. Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: Sumitomo Chemical Co. Ltd, Ιαπωνία, Endura 

S.P.A., Italy  

γ. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής.. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: OSKAR HELLAS EΠΕ, Ηπείρου 12, 175 63 Π. Φάληρο. 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος ο κάτοχος της έγκρισης 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Zobele Holding S.P.A. Ιταλία. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Zobele Holding S.P.A. Ιταλία. 

 AIR PACK ΕΠΕ 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος : Πλακίδια χρώματος γαλάζιου και καθαρού βάρους 1 

γραμ. περίπου, συσκευάζονται αεροστεγώς ανά ένα σε ταινία των 10 

πλακιδίων. 

1 ή 2 ή 3 ταινίες των 10 πλακιδίων (10 ή 20 ή 30 πλακίδια αντίστοιχα) 

συσκευάζονται σε κουτί με τυπωμένη ετικέτα με ή χωρίς ηλεκτρική συσκευή. 

Υλικό συσκευασίας: 

Κουτί από χαρτόνι. 

Ταινία από δύο φύλλα αλουμινίου, επενδυμένα εσωτερικά με λεπτά φύλλα 

αναγεννημένου πολυαιθυλενίου.  

Χαρακτηριστικά θερμαντικής συσκευής: 220V, 6W.  

 
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

                   «ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  

Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση ιπταμένων εντόμων (κουνούπια, φλεβοτόμοι). 

 

12.Τρόπος εφαρμογής: 

 Αποσυσκευάστε το πλακίδιο και τοποθετήστε το στην κεραμική επιφάνεια της 

ηλεκτρικής συσκευής. 

 Τοποθετήστε τη συσκευή στην πρίζα (220V) και πάντα κοντά σε ανοιχτό παράθυρο  

Για καλύτερο αποτέλεσμα, κρατήστε το δωμάτιο αρχικά κλειστό μόνο για λίγα λεπτά κι 

εφόσον δεν υπάρχουν μέσα άτομα. 

Το φως δεν επηρεάζει την απόδοση των πλακιδίων 

Αντικαταστήστε το πλακίδιο όταν αποχρωματιστεί. 

Για να σταματήσετε τη λειτουργία της συσκευής, απλά βγάλτε την από την πρίζα. 
 

13.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: --- 



ΑΔΑ: ΒΕΔ8Β-7Κ1 

 3 

 

14. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εντός και εκτός 

κατοικημένων χώρων. 

Κουνούπια 

φλεβοτόμοι. 

 Ένα πλακίδιο είναι αρκετό 

για χώρο 40 κ.μ. επί 8 ώρες  

Κατά τους 

καλοκαιρινούς 

μήνες 

 

Παρατηρήσεις: 

-Για μεγαλύτερους χώρους χρησιμοποιήστε περισσότερα πλακίδια και συσκευές στην ίδια 

αναλογία. 

-Για εξωτερικούς χώρους μπορείτε να χρησιμοποιήσετε περισσότερα πλακίδια, τοποθετώντας 

τα γύρω από το χώρο που θέλετε να προστατεύσετε. 

 

15. Συνδιαστικότητα: - 

 

16. Σημάνσεις τοξικότητας:Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις): 

 R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες 

δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις): 

S2     Μακριά από παιδιά  

S13   Μακριά από τρόφιμα ποτά και ζωοτροφές 

S29   Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση. 

Χρησιμοποιείτε προσεκτικά τα πλακίδια και πάντα με ανοιχτό παράθυρο. 

Μην αποσυσκευάζετε τα πλακίδια αν δεν πρόκειται να τα χρησιμοποιήσετε αμέσως. 

Μην αλλάζετε πλακίδιο όταν η συσκευή είναι συνδεδεμένη με το ηλ. ρεύμα ή είναι ακόμη 

ζέστη. 

Μη βάζετε τη συσκευή δίπλα ή κοντά στο κρεββάτι σας. 

Μη σκεπάζετε τη συσκευή με οποιοδήποτε αντικείμενο όταν βρίσκεται σε λειτουργία.  

Μην αγγίζετε την συσκευή με μεταλλικά αντικείμενα  ή βρεγμένα χέρια.  

Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρμογή. 

Κλείστε τα φίλτρα εξαερισμού των ενυδρείων κατά τη χρήση.  

Πλένετε τα χέρια σας μετά τη χρήση του προϊόντος.  

Μην αφήνετε τα πλακίδια σε μέρη που τα βλέπει ο ήλιος. 

 -Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις 

οδηγίες χρήσης. 
 

20. Πρώτες Βοήθειες: 

S46 - Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το 

δοχείο ή την ετικέτα. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστημα: 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 



ΑΔΑ: ΒΕΔ8Β-7Κ1 

 4 

 

23. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Διατηρείται σταθερό στην αρχική του κλειστή συσκευασία, για τέσσερα (4) χρόνια από την 

ημερομηνία παρασκευής. 
 

24. Περιορισμοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):--- 
 

25. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, 

καλλυντικά και φάρμακα.  
 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 20 του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθoύν οι δραστικές ουσίες d-allethrin, και 

piperonyl butoxide, που περιέχονται στο OSKAR MAT, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του 

ΠΔ 205/2001 (Α’/160) για ΤΠ18, και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) 

που θα ορίζει η απόφαση καταχώρησής της 

 

           

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 

 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 

 

 

 

 


